Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детский центр внешкольной работы»

Елабужского муниципального района Республики Татарстан
(МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР РТ)

ПРИКАЗ
» 2 0 2 0 г . № 3

О переходе на дистанционное обучение с использованием электронных
ресурсов

На основании письма Министерства образования и науки РТ от
21.03.2020 № 3590/20 «Об организации работы образовательных организаций
дополнительного детей» и в целях недопущения рисков осложнения
эпидемиологической обстановки

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести электронное и дистанционное обучение в МБУ ДО «ДЦВР»

ЕМР РТ с 6 апреля 2020 года, с соблюдением типовых инструкций
(Приложение 1,2)

2. Организовать реализацию электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий самостоятельно и (или) с использованием
ресурсов иных организаций, предусмотрев проведение онлайн - занятий и
оффлайн-занятий.

3. Организовать проведение электронного обучения, дистанционного
обучения с использованием электронной платформы 2 о о т , интерактивной
образовательной онлайн-платформы Учи.ру, Ооо§1е Класс, виртуальных
факультативов системы Электронного образования еёиЛаЩг.ги.

4. Организовать реализацию электронного и дистанционного обучения
на основе изучения нового материала, проведения мониторинговых работ для
обучающихся.

5. Мирзаяновой Ф.И., зам. директора по УР:
5.1 осуществить учет обучающихся, осваивающих образовательные

общеразвивающие программы непосредственно с применением
дистанционных образовательных технологий;

5.2 проинформировать всех участников образовательного процесса о
возможных механизмах использования ресурсов для организации обучения с
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных
ресурсов;

5.3 организовать ознакомление всех участников образовательного
процесса с документами, регламентирующими организацию работы
общеобразовательного учреждения на период дистанционного обучения;

5.4 организовать обучение и консультативную помощь педагогам по
вопросам организации дистанционного обучения;

5.5 проконтролировать внесение изменений в рабочие программы в
части закрепления обучения с помощью дистанционных технологий;

5.6 произвести корректировку расписания учебных занятий с
применением технических средств обучения в срок до 01.04.2020 г.;

5.7 сформировать график проведения занятий с учетом технических
возможностей участников образовательного процесса и навыков работы
педагогов в срок до 01.04.2020 г.;

5.8 обеспечить контроль соблюдения работниками образовательного
учреждения режима работы;

5.9 проконтролировать создание раздела «Дистанционное обучение» в
основном меню и размещение на официальном сайте Центра в ГИС
«Электронное образование в Республике Татарстан» локальных нормативных
актов, расписание и форму проведения занятий по объединениям на период с
0 6 - 1 2 апреля 2020 года, нормы СанПиН работы за компьютером по
возрастам, типовые инструкции для учащихся и родителей.

6. Педагогам дополнительного образования:
6.1 организовать ежедневное взаимодействие с обучающимися и

родителями по вопросам реализации дистанционного обучения;
6.2 довести до сведения родителей (законных представителей)

информацию о порядке организации дистанционного обучения(Приложение

6.3 определить набор электронных ресурсов, приложений для
организации

дистанционной формы обучения по направлению;
6.4 определить средства коммуникации: почта, чат, электронный

журнал; формат проведения видео уроков-вебинар, скайп, гоош и т.д.;
периодичность, график проведения оценочных мероприятий; перечень
учебной литературы, дополнительных источников; способы организации
обратной связи, рефлексии.

6.5. подготовить теоретические и практические материалы по предмету
на период с 06 - 12 апреля 2020 г. в электронном виде;

6.6. На период с 06 - 12 апреля 2020 г. календарно-тематический план
оформить по форме (Приложение 3)

7.Трофимовой Р.А.,зав.отделом: создать раздел «Дистанционное
обучение» в основном меню и разместить на официальном сайте Центра в
ГИС «Электронное образование в Республике Татарстан» локальные
нормативные акты, утвержденный режим работы Центра, график и форму
проведения занятий по объединениям на период с 06 - 12 апреля 2020 года,
критерии оценивания, нормы СанПиН работы за компьютером по возрастам,
Памятки для учащихся и ПДО. (Приложение 4,5)

8.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

6);

Директор А.Н.Наякшина

Приложение №1
к приказу №_3_
от 'Ж " марта 2020 г.

Инструкция
для родителей учащихся учреждений дополнительного образования по переходу на

обучение с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий

С целью снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции в
образовательных учреждениях Минпросвещения России рекомендовано осуществить
переход на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий.

1. Учащийся образовательной организации будет проинформирован о сроках и
порядке перехода образовательной организации на единую форму обучения - обучение с
использованием дистанционных образовательных технологий, о порядке сопровождения
образовательного процесса.

2. Для реализации указанной формы обучения учащийся должен быть обеспечен
необходимыми техническими средствами (планшет, ноутбук, компьютер, возможность
работы в сети «Интернет», необходимые электронные ресурсы, приложения).

3. На сайте образовательного учреждения учащийся должен получить рекомендации
по следующим вопросам:

- о минимальном наборе приложений, электронных ресурсов, которые допускаются
к использованию в учебном процессе (существующие платформы, электронные ресурсы и
приложения, ресурсы библиотечного фонда образовательного учреждения);

- о возможностях использования официального сайта образовательного учреждения
и других цифровых решений для контроля и сопровождения образовательного процесса, в
том числе методических материалах и обязательных документах, необходимых в условиях
перехода на электронное обучение и дистанционные образовательные технологии;

- о вариантах и формах обратной связи, используемых способах визуального
взаимодействия педагогических работников и учащихся (скайпе, гоот , и других
инструментов для обучения);

- о порядке оказания учебно-методической помощи учащимся, в том числе в форме
индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий.

- о контрольных точках и времени предоставления от учащихся обратной связи, в
том числе контрольных мероприятиях по оценке освоения частей образовательной
программы в соответствии с установленным графиком учебного процесса.

4.Для обеспечения занятости учащихся в свободное от дистанционного обучения
время, родителям организовать разъяснительную беседу с детьми о режиме посещения
общественных мест в сложный эпидемиологический период и обеспечить
информирование о виртуальных досуговых мероприятиях воспитательного характера в
соответствии с психофизиологическими и возрастными особенностями обучающихся.

Приложение №2
к приказу №_3_
от 'Ж " марта 2020 г.

Инструкция
для учащегося при обучении с применением электронного обучения, и

дистанционных образовательных технологий

Учащиеся образовательных учреждений информируются о сроках и порядке
перехода на обучение с использованием дистанционных образовательных технологий, о
порядке сопровождения образовательного процесса.

На сайте образовательной учреждения можно получить рекомендации по
следующим вопросам:

- об электронных ресурсах, которые допускаются к использованию в учебном
процессе (существующие платформы, электронные ресурсы и приложения);

- о возможностях использования официального сайта образовательного
учреждения и других цифровых решений для контроля и сопровождения
образовательного процесса, в том числе методических материалах и обязательных
документах, необходимых в условиях перехода на электронное обучение и
дистанционные образовательные технологии;

- о вариантах и формах обратной связи способов визуального взаимодействия
педагогических работников и учащихся (скайпе, 200т и других инструментов для
обучения);

- о расписании и графике учебных занятий (при необходимости промежуточной
аттестации) для каждого объединения в соответствии с вводимой для них формой
образовательного процесса;

- о порядке оказания учебно-методической помощи учащимся, в том числе в форме
индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий.

- о контрольных точках и времени предоставления от учащихся обратной связи, в
том числе контрольных мероприятиях по оценке освоения частей образовательной
программы в соответствии с установленным графиком учебного процесса.

Приложение №3
к приказу №_3_
от 'Ж " марта 2020 г.

Календарно - тематическое планирование ПДО

Ф.И.О. ПДО, наименование объединения
Номер
занятия,
дата

Тема и ресурс
(учебник
(страница,
параграф, и
т.п.),
презентация,
урок на
образовательно
й платформе и
т.д.)

форма
проведения
(рассылка
заданий,
видеоконференци
я и т.д.)

задание
для детей
(решить
примеры,
написать
конспект,
ответить
на
вопросы и
т.д.)

сроки
выполнен
ия работы

форма
сдачи
заданий
(телефон,
почта и
т.д.)

Приложение №4
к приказу № 3
от марта 2020 г.

Памятка ученику
• переходим на сайте УДО во вкладку дистанционное обучение -

ученику;
• выбираем литер своего направления, переходим на страницу

объединения;
• просмотрев расписание, кликаем по фамилии ПДО, которые стоят в

расписании, переходим на страницу ПДО;
• выбираем файл с заданием на текущую дату;
• выполняем задание.

Приложение №5
к приказу №_3_
от ' Ж " марта 2020 г.

Памятка для ПДО
1. Подготовить теоретические и практические материалы по своим
предметам на ближайшие 2 недели, в электронном виде (\^огс1, Ехсе1).

2. В заданиях указать:

• Что надо сделать (переписать перевести, сделать конспект, ответить на
вопросы, решить, сделать анализ и т.д.)

• Сроки выполнения работы (2 часа или 1 день)

3. В какой форме ребята скидывают задания (телефон, почта или др.)

4. Сами файлы называем датой, на которую выкладывается задание.

5. Передавать Трофимовой Р.А. для размещения на сайте УДО.

6. Передать рабочий адрес электронной почты для приёма работ по
направлению.

Приложение №6
к приказу №_3_
от 'Ж " марта 2020 г.

Директору МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР РТ
Наякшиной А.Н.
От

проживающей по адресу:

заявление.

Прошу Вас организовать обучение с использованием дистанционных технологий
с моим (ей) сыном (дочерью)

, с « » .
Ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время дистанционного обучения

беру на себя.
Имеем оперативный доступ к компьютеру, подключенный к информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».
С инструкциями для учащихся и родителей (законных представителей) при

обучении с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий ознакомлены.

« » 2020 г. /